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1. ÚVOD

Nájem prostoru sloužícího podnikání je velmi živým právním institutem, který

je od účinnosti zákona 89/2012 Sb., občanský zákoník, komplexně upraven právě

v tomto jediném předpisu. Jako téma své diplomové práce jsem si uvedený zvláštní typ

nájemní smlouvy zvolila zejména s ohledem na jeho praktické využití. Je běžné, že

subjekty, ať už místní či zahraniční, mající zájem vykonávat v České republice

podnikatelskou činnost, nevlastní prostory, jež by výkon takové činnosti umožňoval.

V takovém případě mají podnikatelské subjekty možnost uzavřít nájemní smlouvu

s vlastníkem vhodného prostoru, jež jim na omezenou dobu zaručuje užívací právo

k předmětnému prostoru spočívající zejména v možnosti užívat jej ke své

podnikatelské činnosti.

Cílem mé práce je především snaha o určitý srozumitelný přehled účinné právní úpravy

nájmu prostoru sloužícího podnikání. Platná a účinná právní úprava tohoto smluvního

typu je v současné době rozprostřena mezi zvláštní ustanovení vztahující se jen a pouze

na nájem prostoru sloužícího k výkonu podnikatelské činnosti a mezi obecná

ustanovení, popřípadě některá ustanovení upravující nájem domu a bytu. Z tohoto

důvodu může být na první pohled matoucí určit, která všechna ustanovení občanského

zákoníku jsou pro subjekty, najímající si ke své podnikatelské činnosti prostory,

relevantní. V mé práci se tak pokusím přehledně a srozumitelně shrnout a popsat

účinnou právní úpravu, jíž se uvedený zvláštní typ nájmu řídí.

Právě z důvodu snahy o přehlednost není má práce systematicky řazena ve stejné

posloupnosti právních ustanovení tak, jak je za sebou řadí nový občanský zákoník, ale

spíše dle věcné souvislosti problematiky, jež jednotlivá ustanovení upravují. To

znamená, že po krátkém představení institutu nájmu jako takového a jeho užití

v podnikatelské sféře v kapitole 2., se budu nadále v kapitole 3. zabývat jednotlivými

otázkami, které jsou předmětem úpravy nájmu prostoru sloužícího podnikání,

především v novém občanském zákoníku. Z těchto otázek se pokusím nejdříve osvětlit

základní náležitosti nájemní smlouvy, dále pak zákonem předvídaná vzájemná práva a

povinnosti smluvních stran, a konečně skutečnosti související se zánikem resp.

ukončením nájemního vztahu. V této souvislosti považuji za nezbytné uvést, že obsah

mé práce není v žádném případě, co se týče institutu nájmu prostoru sloužícího
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podnikání, pojednáním vyčerpávajícím, naopak se jedná o základní přehled tematiky.

Z toho plyne i struktura této práce a skutečnost, že některým konkrétním ustanovením,

či uceleným věcným otázkám, je věnováno více pozornosti než jiným.

Přehled zdrojů, z nichž jsem při psaní vycházela, je uveden v seznamu na konci této

práce. Jedná se zejména, kromě zákonné úpravy, o komentářovou literaturu a dle mého

názoru relevantní a aplikovatelnou judikaturu, především Nejvyššího soudu České

republiky.

2. NÁJEM JAKO PRÁVNÍ INSTITUT

2.1. Nájem jako užívací právo k věci cizí

Právo k věci nabývá v rámci právního řádu různé podoby. Rozlišujeme tak „právo věc

držet (ius possidendi), právo věc užívat (ius utendi) pro své potřeby či z jiného účelu,

právo přisvojovat si plody a užitky plynoucí z věci (ius fruendi), právo s věcí nakládat

(ius disponendi), tedy se jí svým jednáním zcela nebo částečně vzdát, právo věc zničit

(ius abutendi), samozřejmě s omezeními plynoucími z veřejného práva, podobně jako u

práva věc opustit (ius dereliquendi).“ 1 Přičemž výše uvedená oprávnění ve svém

souhrnu vymezují vlastnické právo k věci. Vlastníku věci tak náleží věc držet, užívat,

požívat, nakládat s ní, či ji dokonce zničit. Vlastník věci je rovněž oprávněn s těmito

jednotlivými právy nakládat dle své vůle, může tak některé popř. všechny z uvedených

práv ke konkrétní věci převést na třetí osobu. Na základě právní praxe se tak vyvinuly

určité ustálené instituty a smluvní typy, jež takový převod práv umožňují. Smluvním

stranám se tak nabízí například uzavřít kupní či darovací smlouvu, mají-li zájem

uskutečnit převod veškerých oprávnění vlastníka k jeho věci, nebo třeba smlouvu o

výpůjčce či výprose jedná-li se o dispozici vlastníka s jeho užívacím právem. Jak již

bylo řečeno jednotlivé právní instituty, jejich vývoj a úprava v platném a účinném

právním řádu, jsou neoddělitelně spojeny s každodenní praxí a jako takové mají svá

specifika dle odlišných životních situací, k jejichž řešení se jejich využití hodí.

Pokud se zaměříme na vlastníkovo právo věc užívat, právní řád České republiky nabízí

několik možností, rozhodne-li se vlastník toto užívací právo převést na třetí osobu.

1 RABAN, Přemysl a kol. Občanské právo hmotné.: Relativní majetková práva. 1. vydání. Brno: Václav

Klemm - Vydavatelství a nakladatelství, 2013. ISBN 978-80-87713-10-5; s. 171
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Vlastník tak může se třetí osobou uzavřít smlouvu o výpůjčce, kterou se zavazuje

přenechat svou individuálně určenou věc třetí osobě k užívání, a to na omezenou,

předem určenou dobu. Smluvní strany mohou obdobně uzavřít smlouvu o výprose, jež

se od výpůjčky liší právě způsobem vyjádření omezeného trvání takového užívání věci

třetí osobou. V případě výpůjčky není totiž dopředu sjednaná doba trvání, vlastník věci

je oprávněn požadovat její vrácení kdykoliv. Oba dva uvedené smluvní typy jsou

pojmově bezúplatné. Právě tímto uvedeným znakem, tedy bezplatností se liší od

smlouvy o nájmu věci, kdy v případě nájmu je nájemce vždy povinen uhradit za užívání

věci pronajímateli sjednanou úplatu. V tomto smyslu se k dané otázce vyjádřil i

Nejvyšší soud, kdy ve svém rozhodnutí uvádí: „Výpůjčka i nájem mají společné to, že

na základě nich dochází k dočasnému užívání individuálně určených věcí; podstatný

rozdíl, jímž se oba smluvní typy od sebe odlišují, spočívá v tom, že nájem je vždy

pojmově úplatný, zatímco výpůjčka je naopak pojmově bezplatná. „Nájemné“ ve výši

jedné koruny ročně za užívání věcí v hodnotě přesahující sto miliónů korun, nelze

považovat za skutečnou úplatu.“2

V případě nemovitých věcí předvídá právní řád rovněž velmi praktický a v praxi často

užívaný právní institut věcných břemen, resp. služebností. Povinný ze služebnosti je

povinen něco strpět či něčeho se zdržet; v souvislosti s vlastníkovou dispozicí se svým

užívacím právem k věci půjde nejčastěji o povinnost vlastníka strpět užívání své

nemovitosti v určeném rozsahu osobou ze služebnosti oprávněnou. Nicméně je třeba

uvést, že právní řád neuvádí taxativně uzavřený výčet služebností, jež je k nemovité

věci možné zřídit, a tak je ponecháno na vůli smluvních stran, jaký obsah takové

služebnosti si mezi sebou sjednají. To samé platí pro uzavírání smluv obecně, neboť

občanský zákoník umožňuje smluvním stranám uzavírat smlouvy s obsahem typově

v zákoníku neupraveným, v takovém případě se uvádí, že se jedná o tzv. smlouvy

nepojmenované. Výše uvedené smluvní typy, jako výpůjčka, nájem atd. jsou tedy pouze

možnosti omezené na výslovnou zákonnou úpravu.

Jak již bylo zmíněno, jedním z takto upravených, dnes již klasických institutů

soukromého práva, je smlouva o nájmu. Na základě této smlouvy, přenechává vlastník

druhé straně – nájemci – věc k dočasnému užívání a nájemce se mu za to zavazuje

2 rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 10. 5. 2006 sp.zn. 1 Afs 69/2005
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uhradit úplatu. „Pojmovými znaky nájemní smlouvy tak jsou: a) přenechání práva

užívání, b) věc individuálně určená, c) dočasnost, d) úplatnost.“3

2.2. Nájem v podnikání

V praxi je běžné, že osoba nevlastní prostory, v nichž by mohla vykonávat svou

podnikatelskou činnost, a tudíž si je najímá od třetí osoby.4 S rozvojem podnikatelské


[…]


nájmu, právo nájemce označit nemovitou věc znameními, skončení nájmu včetně

zvláštního postupu přezkumu výpovědi a převzetí zákaznické základny.

Úprava nájmu prostoru sloužícího podnikání zůstala i po nabytí účinnosti nového

občanského zákoníku v mnoha rysech v podstatě shodná s předchozí právní úpravou.

Tím je zajištěna plynulá kontinuita nájemních vztahů a právní jistota účastníků těchto

vztahů. V této práci jsem se pokusila přehledně shrnout a popsat účinnou zákonnou

úpravu nájmu prostoru sloužícího podnikání s poukazem na novinky přijaté novým

občanským zákoníkem a případné pochybnosti, s nimiž se jak odborná tak laická

veřejnost již nyní v souvislosti s novou úpravou potýká.

Některé změny, jako například možnost zápisu nájmu do veřejných seznamů, respektive

do katastru nemovitostí v případě nájmu prostoru sloužícího podnikání, se zdají být

méně problematické, přestože snad v přijatém znění trochu neúčelné. Naproti tomu

vyloučení aplikace speciálních ustanovení na nájmy prostoru sloužícího například

výkonu dobročinné činnosti, a tím vyloučení zvýšené ochrany nájemce jako slabší

smluvní strany, se zdá být jako nevhodně přijaté řešení. Stejně tak úprava změny osoby

vlastníka pronajaté věci prošla malou revolucí, když se nově uplatní pravidlo, že

v případě převodu vlastnického práva k předmětu nájmu nepřechází na nabyvatele práva

a povinnosti vyplývající z nájemní smlouvy, jež si původní smluvní strany sjednaly

odchylně od zákona, a o nichž nabyvatel předmětu nájmu nevěděl.

Na druhou stranu je třeba dodat, že navzdory uvedené kritice, která se objevuje

v souvislosti s novou právní úpravou, došlo s jejím přijetím rovněž k reakci na jisté
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nedostatky zavedené praxí za účinnosti předcházející právní úpravy. V této souvislosti

lze například zmínit ustanovení předvídající právní domněnku uzavření nájmu na dobu

neurčitou, byla-li nájemní smlouva sjednána na dobu delší než 50 let, za současného

respektování vůle smluvních stran v podobě omezení možnosti výpovědi takového

nájmu po dobu prvních 50 let. Konkrétně touto novou úpravou reaguje zákonodárce

v novém občanském zákoníku na judikaturu Nejvyššího soudu, která dle jeho názoru ve

svém důsledku nevhodně zasahuje do autonomie vůle smluvních stran a jejich právní

jistoty.

Co se týče právní úpravy nájmu prostoru sloužícího podnikání obsažené v novém

občanském zákoníku a soudů ohledně její vhodnosti a správnosti, pak stejně jako ve

všech jiných případech, ukáže až aplikace zákonných ustanovení na konkrétní případy,

a následná soudní rozhodovací praxe, zda zákonodárce zvolil řešení, jež prokáže svou

účelnost a životnost.
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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je podat přehled účinné právní úpravy nájmu prostoru

sloužícího podnikání. Po krátkém představení institutu nájmu jako takového a jeho užití

v podnikatelské sféře se dále zabývá jednotlivými otázkami, které jsou předmětem

úpravy nájmu prostoru sloužícího podnikání, především v novém občanském zákoníku.

Z těchto otázek jsou nejdříve popsány základní náležitosti nájemní smlouvy, dále pak

zákonem předvídaná vzájemná práva a povinnosti smluvních stran, a konečně

skutečnosti související se zánikem resp. ukončením nájemního vztahu.
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Abstract

The purpose of this final thesis is to provide the outline of the effective legal regulation

of the lease of the property for the business purposes. After short introduction of the

lease as a legal institute itself and its usage in business area of life, the thesis then

concerns itself with the particular questions that are subject to legal regulation of the

lease of the property for business purposes constituted mainly by the Civil Code.

Amongst these questions the basic necessities of the lease agreement that are required

by the law are described first, then the mutual rights and obligations of the contracting

parties and finally the matters related to the termination of the lease.
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Resume

Lease of the property for business purposes is constituted in the act No. 89/2012 Coll.,

Civil Code which came into effect on 1 January 2014. Since then this special type of the

lease is ruled by the Civil Code only. That is a new concept adopted with the new

codification of the civil law, for the lease of the property for business purposes was

before ruled by a special act concerning the lease of the property for all the purposes

other than living. This above mentioned special act was dismissed by the new Civil

Code, nonetheless it shall still be applied in some cases, that is for the consideration of

the lease agreements that were concluded before the new Civil Code came into effect,

but only with respect to consideration of the conclusion of the agreement itself and

related matters to such, and to consideration of the rights and obligations that had arisen

before the effective date of the new Civil Code.

In my final theses I attempted to outline in detailed enough, yet comprehensive way, the

provisions of the new Civil Code concerning the lease of the property for business

purposes. I described the nature of the property that can be the subject of such special

type of the lease agreements as well as the business activity for the purpose of such, the

agreements are concluded. Then I summed up the necessities of the lease agreement and

the rights and obligations of the contracting parties to such special type of the lease

agreement. Finally I listed the ways in which the lease of the property for business

purposes can be terminated. All the above mentioned matters are dealt with in a way

limited only to the provisions expressly constituted by the law, especially by the Civil

Code. This means that the contracting parties are free to agree upon the content of the

lease agreement, which is not cared for by the Civil Code, or any other act, provided the

law does not forbid agreement different from the statutory provisions, and as long as

such agreement is not against the law.

The adoption of the new Civil Code stirred a lot of discussion and disagreements

amongst the legal practitioners as well as amongst general public. I think it is fair to say

that even when it comes to the lease of the property for business purposes, the new act

brought up some issues that as of this day, still are not clear. While writing my final

theses I attempted to point out the particular problematic provisions and offer the

opinions and explanations provided by the legal professionals.
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