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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si za téma své diplomové práce zvolila problematiku častou, s mnoha

nelehkými aspekty k řešení. Téma nelze bez dalšího označit za aktuální, nicméně

z praktického hlediska významné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

Vzhledem k rozsahu zkoumání diplomantky a k cíli práce, který si v úvodu stanovila, jde o

náročné téma na vstupní znalosti, zejména znalost nové právní úpravy a odborné literatury.

Její použití však zůstalo za očekáváním, ne tak u judikatury. Diplomantka svou práci

zpracovávala zejména pomocí metody analytické, nevyhnula se však popisnosti.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je systematicky členěna do okruhu základních kapitol, které odpovídají potřebám

tématu. Práce je psána právně a terminologicky vhodným jazykem odpovídajícím diplomové

práci. Z formálního hlediska je práce psána úhledně, bez zjevných chyb a nedostatků, a to i

po stránce gramatické. Rovněž citace diplomantky jsou v zásadě v pořádku.

4. Vyjádření k práci:

Práci celkově hodnotím jako dobrou. Zvolené téma je zajímavé, zvolená systematika práce je

rovněž vhodná. Text je psán čtivě, ale opakuji, že nezřídka jde o popis bez hlubší analýzy.

Práce však představuje přiměřenou studii předmětné problematiky.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: Diplomantka splnila cíle, které si pro práci v úvodu stanovila.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka prokázala schopnost samostatné

vědecké práce, a to jak při tvorbě textu, tak při volbě literatury, i když lze vyčíst místy

popisnost práce.

C) Práce s literaturou: Práce se zdroji je odpovídající, všechny zdroje jsou řádně citovány.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka analýzy provedené diplomantkou je přiměřená k

potřebám práce.

E) Úprava práce: Práce je zpracována formálně čistě, přehledně, bez vad a zjevných chyb.

Práce má rovněž ucelenou koncepci.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Nechť se diplomantka vyjádří k určování výše náhrady za převzetí klientské základny.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Velmi dobře.
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